PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 027/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que somos representantes legais do povo abaetetubense, que nos

elegeu por meio de voto direito, para que o representássemos em seus interesses;

Considerando que a comunidade do Piratuba é uma Comunidade localizada na

zona rural do Município de Abaetetuba, a mesma possui várias demandas que devem

ser atendidas a fim de oferecer qualidade de vida e bem estar àquela comunidade.

Considerando que uma dessas demandas é a construção da ponte da Localidade,

para o acesso das pessoas na Comunidade como para àquelas de outros ramais.

Diante do exposto, vimos à tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas Vereadoras e

Vereadores, que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Carvalho e esta encaminhe ao setor competente de sua

administração, solicitando a construção de uma ponte no Ramal Piratuba, que será

também via de acesso às pessoas de outros Ramais, pra que as mesmas obtenham o

direito básico de ir e vir. Que da decisão da Casa seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação, bem como aos moradores do Ramal Piratuba.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 08 de

março de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR - PSDB